

**Institutia de Educatie Timpurie**  
**nr. 116, str. Paris, 34**

(denumirea obiectivului)

WinCmera2000  
Formular Nr.7

**DEVIZ LOCAL №**  
**Lucrari de reparatie generala**

**Valoarea de deviz 140 844,41 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de reparatie generala a depozitului alimentar</b>				
		<b>1.1. Demontari</b>				
1	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti	m2	125,00	6,80 6,75	850,00 843,75
2	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la tavane	m2	70,86	6,80 6,75	481,80 478,25
3	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2	70,86	19,75 19,50	1 399,70 1 382,00
4	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi)	m2	4,00	10,50 10,50	42,00 42,00
5	RpSA03A	Demontarea tevii din otel zincata existenta in interiorul cladirii, avind diametru de 1/2"-1"	m	16,00	7,50 7,50	120,00 120,00
6	RpIB11D	Demontarea registrelor de incalzire cu conducte orizontale sau verticale din teava de otel avind 4-7 tevi	buc	1,00	26,25 26,25	26,25 26,25
<b>Total Demontari</b>						<b>2 919,75</b>
		<b>1.2. Pereti</b>				
7	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betonoground" intr-un strat, la pereti interioare	m2	125,00	15,64 3,50	1 954,52 437,50

1	2	3	4	5	6	7
8	RpCJ10A 1	Reparatii de tencuieli interioare, de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma, driscuite, la pereti, tavane si slituri, cu mortar de ciment-var marca 100-T pentru smir, mortar de ciment-var marca 50-T pentru grund si mortar de var-ciment marca 10-T pentru stratul vizibil, aplicate la pereti, executarea tencuielilor noi (refaceri totale)	m2	125,00	103,32 57,50	12 914,57 7 187,50
9	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	125,00	3,55 0,75	443,75 93,75
10	CI06C	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentu montarea placajelor	m2	125,00	184,72 61,25	23 090,00 7 656,25
11	CK18B	Coltare la deschisuri din mase plastice 20x20 mm	m	33,00	17,14 13,00	565,60 429,00
12	CK31B	Rafturi de camari, montate pe suport din lemn sau metal, late de 30 cm, executate PFL dur de 6 mm grosime (PAL din 18 mm grosime) pe suportii metalice	m2	55,00	216,61 34,75	11 913,30 1 911,25
<b>Total Pereti</b>						<b>50 881,74</b>
<b>1.3. Tavan</b>						
13	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor	m2	70,86	3,55 0,75	251,67 53,25
14	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2	70,86	49,45 38,25	3 504,31 2 710,50
15	CF53B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art CF52)	m2	70,86	10,00 7,75	708,30 549,25
16	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	70,86	14,95 5,00	1 059,35 354,25
17	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza	m2	70,86	26,42	1 871,85

1	2	3	4	5	6	7
		de ipsos "SHEERTOCK" grosime 1,0 mm pe suprafetele tavanelor			13,75	974,50
18	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	70,86	23,76 13,75	1 683,74 974,25
<b>Total Tavan</b>					<b>9 079,22</b>	
<b>1.4. Pardoseli</b>						
19	CN54A	Aplicarea manuala a hidroizolant Penetron intr-un strat	m2	70,86	44,69 3,50	3 166,67 248,00
20	CK18C	Montarea baghetelor la lambriuri din aluminiu (Maiaki)	m	40,00	12,84 6,50	513,40 260,00
21	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	70,86	44,61 17,50	3 161,14 1 240,25
22	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade	m2	70,86	7,49 3,00	530,61 212,75
23	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Betonogrund" intr-un strat, la pardoseli	m2	70,86	15,64 3,50	1 107,97 248,00
24	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2, Portelonat, 9 mm grosime, cu dimensiuni de la 41x41 cm	m2	70,86	189,34 62,50	13 416,36 4 428,75
<b>Total Pardoseli</b>					<b>21 896,15</b>	
<b>1.5. Lucrari de schimbare a timplariei</b>						
25	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice PVC (cu nu mai putin de 4 camere) inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv,	m2	4,00	1 567,30 20,25	6 269,20 81,00
26	CK23A	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului pina la 1,00 mp inclusiv	m2	0,50	1 108,10 23,00	554,05 11,50
27	pret firmei	plasa de moschit	m2	0,50	120,00	60,00

1	2	3	4	5	6	7	
					0,00	0,00	
<b>Total Lucrari de schimbare a timplariei</b>						<b>6 883,25</b>	
<b>1.6. Incalzirea</b>							
28	IC36D	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata in coloane la instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 40,0 mm.	m	25,00	107,04 11,25	2 676,00 281,25	
29	IC38D	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifuziune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 40,0 mm	buc	20,00	22,27 6,00	445,40 120,00	
30	IC40E	Bratară pentru fixarea conductelor din otel pentru instalatia de incalzire centrala sau gaze, montata prin dibluri de 1 1/4" - 2", pe dibluri cu expandare, pe zid de beton	buc	20,00	19,25 9,50	385,00 190,00	
<b>Total Incalzirea</b>						<b>3 506,40</b>	
		Cheltuieli directe	lei		95 166,51		
		Fondul social	24,00 %		8 050,80		
		Transportul materialelor	1,00 %		614,70		
		Total	100,00 +		103 832,01		
		Cheltuieli de regie	1,00 %		1 038,32		
		Total	100,00 +		104 870,33		
		Beneficiu de deviz	1,00 %		1 048,70		
<b>Total Lucrari de reparatie generala a depozitului alimentar</b>						<b>105 919,03</b>	
<b>2. Lucrari de montare si reglare-demarare</b>							
31	RpEB12A	Demontarea conductorilor si cordoanelor electrice fixe sau pentru executie mijlocie, montati aparent sau mascati in tuburi sau tevi de protectie, aerian sau pe ziduri, plansee sau console	m	65,00	2,00 2,00	130,00 130,00	
32	RpEG17D	Demontarea tablourilor electrice: metalic din panou, dulap, celula, pupitru	buc	1,00	147,00 147,00	147,00 147,00	
33	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tije si globurile	buc	5,00	5,50	27,50	

1	2	3	4	5	6	7
					5,50	27,50
34	RpEG03A	Montarea tablourilor de distributie format panou, dulap, celula sau pupitru, gata echipate, avind greutatea pina la 150 kg (Costul tablou electric gata echipat se include in capitolulo 3 - Utilaj)	buc	1,00	336,26 244,25	336,26 244,25
35	RpEE01A	Montarea interupatoarelor unipolare sau bipolare de 10-25 A, de constructie normala, impermeabile sau etanse in carcasa de aminoplast, bachelita, metalica sau portelan, montate ingropat sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic, racordate la conductori de cupru sau aluminiu	buc	3,00	80,55 6,75	241,65 20,25
36	RpEF02A	Montarea corpurilor de iluminat led ermetic	buc	7,00	348,55 27,25	2 439,85 190,75
37	RpEB10H	Cordoane din cupru, cu izolatia din PVC, in executie mijlocie, pentru tensiuni de 300/500 V, simbol MYYM, montate aparent, avind sectiunea 3x2,5 mmp	m	120,00	29,97 8,75	3 596,16 1 050,00
38	RpEC07C	Montarea locului de priza, executat ingropat in zidarie tencuita, cu conductori din cupru in tuburi de protectie IP-PVC, elemente de protectie din PVC, in camere cu inaltimea de pina la 3 m, scoli, spitale, policlinici, dispensare, cazarme, camine, industriale	buc	8,00	351,98 129,50	2 815,87 1 036,00
39	RpEE14D	Montarea intrerupatoarelor unipolare - intrerupator dublu tip cumpana - simbol 0146	buc	3,00	84,61 11,00	253,82 33,00
40	08-02-472-1	Conductori de legare la pamint: priza de pamint, orizontala, din otel rotund, diametru 12 mm	100 m	0,10	769,60 475,00	76,96 47,50
41	RpEJ08A	Executarea santurilor cu adincimea de pina la 5 cm in pereti din zidarie de caramida de 5x50 cmp	m	25,00	2,50 2,50	62,50 62,50
Cheltuieli directe			lei			10 127,57
Fondul social				24,00 %		717,30
Transportul materialelor				1,00 %		71,17
Total				100,00 +		10 916,04
Cheltuieli de regie				1,00 %		29,89
Total				100,00 +		10 945,93
Beneficiu de deviz				1,00 %		109,46
<b>Total Lucrari de montare</b>						<b>11 055,39</b>

1	2	3	4	5	6	7
<b>si reglare-demarare</b>						
<b>3. Utilaj</b>						
42	pret de piata	Priza dubla cu impamintare IP20	buc	8,00	34,00 0,00	272,00 0,00
43	pret de piata	Tablou electric gata echipat	buc	1,00	120,00 0,00	120,00 0,00
Cheltuieli directe			lei			392,00
Transportarea utilajului				1,00 %		3,92
<b>Total Utilaj</b>						<b>395,92</b>

Cheltuieli directe	lei	117 370,34
TVA	20,00 %	23 474,07

**Total deviz:** **140 844,41**  
**Incluziv salariu** **36 533,75**

Intocmit \_\_\_\_\_ ()  
(funcția, semnătura)

Verificat \_\_\_\_\_ ()  
(funcția, semnătura)